



Twój e-PIT: **WPISZ NASZ KRS 0000318482**

DECYZJA, POSTANOWIENIE, WYROK
STAN PRAWNY NA DZIEŃ 1 MAJA 2025

	DECYZJA	POSTANOWIENIE	WYROK
PODSTAWA PRAWNA	Ustawa z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks postępowania administracyjnego ¹ .	Ustawa z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks postępowania administracyjnego ² .	Ustawa z dnia 30 sierpnia 2002 r. Prawo o postępowaniu przed sądami administracyjnymi ³ .
DEFINICJA	Zgodnie z art. 104 § 1 KPA organ administracji publicznej załatwia sprawę przez wydanie decyzji, które rozstrzygają sprawę co do jej istoty w całości lub w części albo w inny sposób kończą sprawę w danej instancji.	Zgodnie z art. 123 § 1 KPA, wydawane w toku postępowania przez organ administracji publicznej postanowienia dotyczą poszczególnych kwestii wynikających w toku tego postępowania, nie rozstrzygają jednak	Zgodnie z art. 132 PPSA Sąd rozstrzyga sprawę wyrokiem. Wyrok jest najważniejszą czynnością procesową sądu administracyjnego. Całe poprzedzające go postępowanie tego sądu stanowi przygotowanie do jego wydania. Jest orzeczeniem sądu

¹ Ustawa z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks postępowania administracyjnego (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 2000 z późn. zm.).

² Ustawa z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks postępowania administracyjnego (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 2000 z późn. zm.).

³ Ustawa z dnia 30 sierpnia 2002 r. Prawo o postępowaniu przed sądami administracyjnymi (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 259).

		o istocie sprawy, chyba że przepisy kodeksu stanowią inaczej.	administracyjnego rozstrzygającym sprawę sądowoadministracyjną co do istoty, chyba że przepis szczególny przewiduje, że sprawa administracyjna może być rozstrzygnięta innym orzeczeniem, np. postanowieniem NSA o rozstrzygnięciu sporu kompetencyjnego lub sporu o właściwość. Rozstrzygnięcie sprawy sądowoadministracyjnej oznacza uwzględnienie skargi lub jej oddalenie.
PRZEDMIOT ROZSTRZYGNIĘCIA	Rozstrzygają sprawę co do jej istoty w całości lub w części albo w inny sposób kończą sprawę w danej instancji.	Rozstrzyga o prawach i obowiązkach procesowych nie tylko stron postępowania, lecz także innych jego uczestników, np. świadków, biegłych.	Rozstrzygnięcie sprawy w wyroku, o czym mowa w art. 132, polega na sformułowaniu przez sąd zwrotu stosunkowego, czyli wypowiedzi kwalifikującej określone zachowanie organu administracji publicznej (zaskarżony akt lub czynność) lub

			bezczynność (przewlekłe prowadzenie postępowania) jako zgodne lub niezgodne z określoną normą prawną.
WYMOGI FORMALNE	Decyzja powinna zawierać: 1. oznaczenie organu administracji publicznej, 2. data wydania, 3. oznaczenie strony lub stron, 4. powołanie podstawy prawnej, 5. rozstrzygnięcie, 6. uzasadnienie faktyczne i prawne (przy czym art. 107 § 3 wskazuje, że uzasadnienie faktyczne decyzji powinno w szczególności zawierać wskazanie faktów, które organ uznał za udowodnione, dowodów, na których się oparł, oraz przyczyn, z powodu których innym dowodom	Zgodnie z art. 124 § 1 KPA postanowienie powinno zawierać: 1. oznaczenie organu administracji publicznej, 2. datę jego wydania, 3. oznaczenie strony lub stron albo innych osób biorących udział w postępowaniu, 4. powołanie podstawy prawnej, 5. rozstrzygnięcie, 6. pouczenie, czy i w jakim trybie służy na nie zażalenie lub skarga do sądu administracyjnego, 7. podpis z podaniem imienia i nazwiska oraz stanowiska służbowego osoby	Sąd administracyjny, zgodnie z art. 174 Konstytucji RP, wydaje wyrok w imieniu Rzeczypospolitej Polskiej. Wyrok składa się z sentencji i uzasadnienia, które jednakże nie zawsze jest elementem obligatoryjnym wyroku. Sentencja wyroku powinna zawierać: oznaczenie sądu, imiona i nazwiska sędziów, protokolanta oraz prokuratora, jeżeli brał udział w sprawie, datę i miejsce rozpoznania sprawy i wydania wyroku, imię i nazwisko lub nazwę skarżącego, przedmiot zaskarżenia oraz rozstrzygnięcie sądu.

	odmówił wiarygodności i mocy dowodowej, zaś uzasadnienie prawne – wyjaśnienie podstawy prawnej decyzji, z przytoczeniem przepisów prawa), 7. pouczenie, czy i w jakim trybie służy od niej odwołanie oraz o prawie do zrzeczenia się odwołania i skutkach zrzeczenia się odwołania, 8. podpis z podaniem imienia i nazwiska oraz stanowiska służbowego pracownika organu upoważnionego do wydania decyzji, a jeżeli decyzja wydana została w formie dokumentu elektronicznego – kwalifikowany podpis elektroniczny,	upoważnionej do jego wydania lub, jeżeli postanowienie wydane zostało w formie dokumentu elektronicznego, powinno być opatrzone kwalifikowanym podpisem elektronicznym.	
--	--	--	--

	9. w przypadku decyzji, w stosunku do której może być wniesione powództwo do sądu powszechnego, sprzeciw od decyzji lub skarga do sądu administracyjnego – pouczenie o dopuszczalności wniesienia powództwa, sprzeciwu od decyzji lub skargi oraz wysokości opłaty od powództwa lub wpisu od skargi lub sprzeciwu od decyzji, jeżeli mają one charakter stały, albo podstawie do wyliczenia opłaty lub wpisu o charakterze stosunkowym, a także możliwości ubiegania się przez stronę o zwolnienie od kosztów albo przyznanie prawa pomocy.		
--	--	--	--

CECHY	Decyzja administracyjna jest: — aktem kwalifikowanym, — będącym przejawem woli organu, — wydawanym na podstawie powszechnie obowiązujących przepisów prawa, — władczym, — zewnętrznym, — rozstrzygającym konkretną sprawę co do konkretnej osoby, — wydanym w postępowaniu o prawnie unormowanej procedurze	Postanowienie jest: — władczym aktem indywidualnym, — jednostronnym, zewnętrznym, wydanym w odpowiedniej formie procesowej przez organy jednoosobowe lub kolegialne, na podstawie przepisów powszechnie obowiązujących, — dotyczący konkretnego przedmiotu i podmiotu — postanowienia wydawane są na podstawie przepisów procesowych – w odróżnieniu od decyzji, których podstawą prawną jest przepis prawa materialnego, a przepisy procedury są tylko jej dopełnieniem.	Wyroki wykazują następujące cechy charakterystyczne odróżniające je od pozostałych orzeczeń sądu: — tylko wyrok ma formę solenną, wyrażającą się w tym, że sąd wydaje go „w imieniu Rzeczypospolitej Polskiej”; — zasadą jest, że wyrok może zapaść wyłącznie po przeprowadzeniu rozprawy, — wyrok może być wydany na posiedzeniu niejawnym w postępowaniu uproszczonym albo jeżeli ustawa tak stanowi (art. 133 § 1 zdanie drugie); — co do zasady, tylko wyrokiem sąd rozstrzyga merytorycznie sprawę sądowoadministracyjną;
--------------	--	---	--

			— jedynie prawomocnemu wyrokowi przysługuje powaga rzeczy osądzonej (art. 171).
MOŻLIWOŚĆ ODWOŁANIA	Od każdej decyzji nieostatecznej służy odwołanie do organu wyższego, wniesione w ciągu 14 dni od dnia doręczenia/ogłoszenia, za pośrednictwem organu, który wydał decyzję – względna dewolutywność. Od decyzji wydanej w pierwszej instancji przez ministra lub samorządowe kolegium odwoławcze zamiast odwołania służy wniosek o ponowne rozpatrzenie sprawy – niedewolutywność. Wniesienie odwołania w terminie wstrzymuje wykonanie decyzji bezwzględna suspensywność. Organ odwoławczy może w uzasadnionych przypadkach	Na wydane w toku postępowania postanowienia służy stronie a także innym uczestnikom postępowania zażalenie, gdy kodeks tak stanowi. Zażalenia wnosi się w terminie siedmiu dni od dnia doręczenia postanowienia stronie, a gdy postanowienie zostało ogłoszone ustnie - od dnia jego ogłoszenia stronie. Postanowienie, na które nie służy zażalenie, strona może zaskarżyć tylko w odwołaniu od decyzji – niesamoistny środek zaskarżenia. Wniesienie zażalenia nie wstrzymuje wykonania postanowienia, jednakże organ administracji publicznej, który wydał postanowienie, może wstrzymać	Od wydanego przez wojewódzki sąd administracyjny wyroku lub postanowienia kończącego postępowanie w sprawie, przysługuje skarga kasacyjna do Naczelnego Sądu Administracyjnego. Skargę kasacyjną może wnieść strona, prokurator, Rzecznik Praw Obywatelskich, Rzecznik Małych i Średnich Przedsiębiorców lub Rzecznik Praw Dziecka po doręczeniu im odpisu orzeczenia z uzasadnieniem. Skargę kasacyjną wnosi się do sądu, który wydał zaskarżony wyrok lub postanowienie, w terminie trzydziestu

	wstrzymać natychmiastowe wykonanie decyzji – względna suspensywność. Organ odwoławczy stwierdza w drodze postanowienia niedopuszczalność odwołania oraz uchybienie terminu do wniesienia odwołania. Postanowienie w tej sprawie jest ostateczne. Postępowanie odwoławcze oparte jest na zasadzie skargowości. Naruszenie tej zasady stanowi rażące naruszenie prawa (zob. art. 156 § 1 pkt 2 k.p.a.).	jego wykonanie, gdy uzna to za uzasadnione – względna suspensywność.	dni od dnia doręczenia stronie odpisu orzeczenia z uzasadnieniem.
--	--	---	--

Źródła:

- 1) Ustawa z dnia 14 czerwca 1960 r. Kodeks postępowania administracyjnego (t.j. Dz. U. z 2022 r. poz. 2000 z późn. zm.).
- 2) Ustawa z dnia 30 sierpnia 2002 r. Prawo o postępowaniu przed sądami administracyjnymi (t.j. Dz. U. z 2023 r. poz. 259).

WSZELKIE PRAWA ZASTRZEŻONE. ŻADEN FRAGMENT PUBLIKACJI NIE MOŻE BYĆ POWIELANY LUB ROZPOWSZECHNIANY W ŻADNEJ FORMIE I W ŻADEN SPOSÓB BEZ UPRZEDNIEGO ZEZWOLENIA. WSZELKIE ZNAKI TOWAROWE, ZNAKI GRAFICZNE, NAZWY WŁASNE, LOGOTYPY I INNE DANE SĄ CHRONIONE PRAWEM AUTORSKIM I NALEŻĄ DO ICH WŁAŚCICIELI © AKADEMIA LIDERÓW INNOWACJI I PRZEDSIĘBIORCZOŚCI DR BOGUSŁAWA FEDERA.